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بسمه تعالی 
 
 
 

جناب آقاي اکبرپور 
 
 
 

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل محترم روزنامه رسمی جمهوري اسلامی ایران 
 
 
 

یک نسخـه از رأي هیأت عمومی دیـوان عدالت اداري به شـماره دادنامه 140009970905811515 مورخ 1400/6/9 با موضوع: «قسمت ج از جزء 2ـ2ـ2 (شرایط اختصاصی) از بند 2ـ2 (شرایط عمومی و 
اختصاصی ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري)از بخش دوم دفترچه راهنماي ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري ورود به دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی سال 1399 ابطال شد.» جهت درج در روزنامه 

رسمی به پیوست ارسال می گردد. 
 
 
 

مدیرکل هیأت عمومی و هیأتهاي تخصصی دیوان عدالت اداري ـ یداالله اسمعیلی فرد 
 
 
 

تاریخ دادنامه: 1400/6/9     شماره دادنامه: 1515      شماره پرونده: 9900807 
 
 
 

مرجع رسیدگی: هیأت عمومی دیوان عدالت اداري 
 
 
 

شاکی : خانم سمیرا احمدپور سرقین 
 
 
 

موضوع شکایت و خواسته : ابطال قسمت (ج) از جزء 2ـ 2ـ 2 (شرایط اختصاصی) از بند 2ـ 2 (شرایط عمومی و اختصاصی ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري) از بخش دوم دفترچه راهنماي ثبت نام و 
شرکت در آزمون سراسري ورود به دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی سال 1399 

 
 
 

گردش کار : شاکی به موجب دادخواستی ابطال قسمت (ج) از جزء 2ـ 2ـ 2 (شرایط اختصاصی) از بند 2ـ2 (شرایط عمومی و اختصاصی ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري) از بخش دوم دفترچه راهنماي 
ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري ورود به دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی سال 1399 را خواستار شده و در جهت تبیین خواسته به طور خلاصه اعلام کرده است که: 

 
 
 

" نظر به اینکه قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران با تثبیت قاعده تفکیک و استقلال قواي مقننه، مجریه و قضاییه از یکدیگر، وضع قانون در عموم مسائل را به شرح دو اصل 58 و 71 به مجلس شوراي 
اسلامی و در حد مقرر در اصل 112 به مجمع تشخیص مصلحت نظام، اختصاص داده است، اطلاق قانون یا تعمیم مطلق وجوه ممیزه آن به مقررات موضوعه سایر واحـدهاي دولتی از جمله مصوبات شـوراي 
انقلاب فرهنگی و سازمان سنجش آموزش کشور، مبناي حقوقی و وجاهت قانونی ندارد. لذا مصوبات سازمان سنجش آموزش کشور و سایر نهادها و ارگانها، نمی تواند در خلاف جهت توزیع عادلانه فرصت ها 
و بهره مندي داوطلبان آزمون سراسري کشور از حق تحصیل، مورد استناد قرار گیرد. متاسفانـه سازمـان سنجش آمـوزش کشور به وظیفه ذاتی خود توجه و عمل نکرده و در بند (ج) از بند 2ـ 2ـ 2 مربوط به 

شرایط اختصاصی، ذیل بخش دوم شرایط و مقررات شرکت در آزمون سراسري موجود در صفحه 19 دفترچه راهنماي ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري سال 1399 که بعضاً با استناد به مصوبه جلسه مورخ 
1362/12/6 شوراي انقلاب فرهنگی (ستاد انقلاب فرهنگی موقت) حق شرکت طیفی از داوطلبان را در این آزمون سلب می کند که این ممانعت اساسی حقوقی و قانونی نداشته و استناد به خارج از قانون می 

باشد. لذا بند فوق  الذکر خلاف قانون اساسی کشور و سایر قوانین است. بند مذکور صراحتاً اعلام نموده «پذیرفته شدگان دوره روزانه سراسري سال 1398 در صورت ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري سال 
1399 منحصراً مجاز به انتخاب رشته در دوره هاي غیر روزانه (نوبت دوم، شبانه، دانشگاه آزاد، پیام نور و ...) بوده و فقط در این دوره ها گزینش خواهند شد». لذا عبارت «پذیرفته شدگان» به منزله استفاده 

حتمی داوطلب از حق آموزش رایگان نیست. زیرا ممکن است فرد پس از پذیرفته شدن در آزمون سراسري، بنا به حوادث و شرایط (مانند ترس از گرفتاري به بیماري کرونا) قادر به ثبت نام یا ادامه تحصیل در 
دانشگاه نباشد. در چنین مواردي فرد علیرغم قبولی در آزمون سراسري از حق تحصیل با استفاده از امکانات دولتی محروم می شوند. علی ایحال با عنایت به آراي مشابه دیوان و به خصوص رأي شماره 1485 
هیأت عمومی دیوان عدالت اداري (دادنامه شماره 9809970905811485ـ1398/7/23) و با تقدیم این دادخواست ابطال بند (ج) از بند 2ـ 2ـ 2 مربوط به شرایط اختصاصی، ذیل بخش دوم شرایط و مقررات 

شرکت  در ازمون سراسري موجود در صفحه 19 دفترچه راهنماي ثبت نام آزمون سراسري سال 1399  مورد استدعاست. " 
 
 
 

متن مقرره مورد شکایت به شرح زیر است: 
 
 
 

"  2ـ 2ـ شرایط عمومی و اختصاصی ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري؛ براي شرکت در آزمون سراسري شرایط زیر لازم است: 
 
 
 

 ... 2ـ 2ـ 2 شرایط اختصاصی 
 
 
 

  ج ـ پذیرفته شدگان دوره روزانه سراسري (رشته هاي تحصیلی با آزمون و بدون آزمون) سال 1398، در صورت ثبت نام و شرکت در آزمون سراسري سال 1399، منحصراً مجاز به انتخاب رشته در دوره هاي 
غیر روزانه (نوبت دوم شبانه، دانشگاه آزاد اسلامی، پیام نور، غیر انتفاعی، ظرفیت مازاد، پردیس خودگردان و مجازي) بوده و فقط در این دوره ها گزینش خواهند شد. ضمن اینکه بر اساس توضیحات بند 6 

بخش تعاریف مندرج در صفحه 39 همین دفترچه راهنما، ضمن تکمیل فرم شماره 2 (فرم انصراف مندرج در صفحه 70) بایستی تا تاریخ 98/12/25 انصراف قطعی خود را از تحصیل اعلام نموده و مورد 
مربوط در بند 33 فرم تقاضانامه ثبت نام را نیز علامت گذاري نمایند." 

 


